CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

COMISSÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

PARECER Nº()41/2024

Esta Comissão profere Parecer referente ao Projeto de Lei nº 04/2024, de autoria do poder
executivo, conforme o art. 51, do Regimento Interno, que “DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO
VENCIMENTO DOS CONSELHEIROS TUTELARES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
ESTADO DO CEARÁ”.

I- INTRODUCAO

Trata-se do exame da proposigdo contemplada no Projeto de Lei em epigrafe, de autoria do
Poder Executivo no uso de suas atribuigdes conferidas pelo art. 181, II da Lei Orgénica, que dispde
sobre o reajuste de salrio dos Conselheiros Tutelares do Municipio de Pentecoste.

O Projeto de Lei foi apresentado na Sessdo Plenaria do dia 05 de fevereiro de 2024.

1I- DO MERITO

Conforme o art. 52, IV, do Regimento Interno, compete a Comissão de Orgamentos e F inangas
emitir parecer sobre a matéria que direta ou indiretamente venham alterar as despesas ou receita
publica municipal.

O projeto de lei tem como fundamentagdo Constitucional o art. 37, X da CF:

Art. 37. A administragdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da
Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios obedecerd aos

principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia

e, também, ao seguinte:

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

O >

= g = c
 Z o v > r
 =}

m

X - A remuneração dos servidores piiblicos e o subsidio de que trata o § 4°

do art. 39 somente poderão ser fixados ou alterados por lei especifica,

observada a iniciativa privativa em cada caso, assegurada revisdo geral

anual, sempre na mesma data e sem distinção de indices;

O Projeto de Lei prevé que:

Artigo 1° - Fica alterado o art. 1° da Lei nº 1.035/2023, de 25 de maio de 2023, que

alterou art. 26 da Lei 1.026. de 31 de março de 2023. o qual passa a vigorar com a

seguinte redagao

Art. 26 - A remuneragéo mensal dos Conselheiros Tutelares sera de R$ 2.118,00

(dois mil cento e dezoito reais) a partir de 1° de janeiro de 2024. sendo-lhes

assegurados. ainda, os seguintes direitos

| - cobertura previdenciana pelo Regime Geral da Previdéncia Social,

Il - gozo de fénias anuais remuneradas, acrescidas de 1/3 (um tergo) do vaior da

remuneragdo mensal.

il - icenga maternidade,

IV - licenga paternidade,

V - décimo terceiro salano

Artigo 2° - Fica alterado o art. 2° da Lei 1.026, de 31 de margo de 2023, o qual passa a

vigorar com a seguinte redação

Art. 2º - Os efeitos financeiros desta Lei Municipal retroagiréc a 1° de janeiro de

2024

1II-DO VOTO

Diante do exposto, voto pela possibilidade de tramitação e apreciagdo do referido projeto por

esta Egrégia Casa.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 — Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE

IV - RESULTADO DA VOTAÇÃO DO RELATÓRIO

A Comissão de Orçamento e Finanças em sessão realizada no dia 15 de fevereiro do ano de

2024 aprovou o parecer do relator, Vereador HAILTON DE SOUSA CASTRO, como
FAVORÁVEL ao projeto de Lei em epigrafe.

Sala das sessdes da Câmara Municipal de Pentecoste-CE. >

15 de fevereiro do ano de 2024.

éAILTON DE SOUSA CASTRO FRANCISCO FLAVIO BRAGA TORRES
Relator e Presidente Membro

ÃDÇ O\(//;g/\ S/‘QL:U .ZÚÁÁ/A»L//)/É(Z( JOSE XAVIER FILHO GILBERTO CA‘VA’éCANTE DE SOUSA
Membro Membro

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro — Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.917/0001-05
Site: camarapentecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com